
JAVNA OP[TINSKA USTANOVA ZA DECA - DETSKA GRADINKA

"OLGA MICESKA" KI^EVO
GODI[NA  PROGRAMA

ZA RABOTA ZA U^EBNATA 2024/2025 GODINA

Ki~evo, Septemvri 2024 godina

Vrz osnova na ~len 121 stav 2 to~ka 1 i ~len 168 stav 1 od Zakonot za za{tita na decata  - пречистен текст 2017 год.те, direktorot na JOUD-Detska gradinka "Olga Miceska" Ki~evo na den 26.06.2024 godina donese:
G O D I [ N A     P R O G R A M A

za rabota na JOUD-Detska gradinka "Olga Miceska"
za u~ebnata 2024/2025 godina
Вовед
Годишната програма претставува најзначаен документ за работа на детската градинка. Во овој документ се наведени главните правци по кои треба да се движи градинката во текот на учебната година. Тука се конкретизирани активностите на ниво на градинка, планираните активности за пружење поддршка и едукација на децата и семејствата, планираната бројна состојба за годината, плановите во насока на промена и подобрување на условите за престој, како и одговорностите на градинските субјекти.

Поаѓајќи од претходното, како и законските обврски за донесување на овој документ, изготвувањето на Годишна оваа програма  се базира врз Програмата за рано учење (донесена од МТСП од 01.09.2014 год.), која пак поаѓа од Стандардите за рано учење и развој на деца од 0-6 години кои го промовираат холистичкиот пристап во потикнување на раното учење и развој кај малите деца како и условите што ги обезбедува детската градинка за реализирање на целите, задачите и програмските содржини.

Програмата, исто така во себе ги вградува позитивните ефекти и содржини кои се реализираат во градинката по:


-Програмите за едукација на деца од предучилишна возраст кои се донесени од МТСП: „Интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен систем“; „Програма за едукација на децата од предучилишна возраст со процесот на одгледување и конзумирање на здрава храна“ и „Воведување на почит кон различност и мултикултурализам“;


-Упатствата за планирање на активности од програмата за рано учење и развој и достигнување на стандардите за рано учење и развој: „Традиционални игри во установите“; „Спорт и спортски активности“ и „Стекнување на здрави  животни навики и безбедно однесување“ и


-Содржини по проекти: „Градот на детските очи“, „Бонтон за деца“, „Од дете до дете“, „Рециклирање со имагинација“, „Семејство и семејни вредности“ и „Моја хигиена - моја навика“.

 Воспитувачите,негователите и децата имаат подеднакво активна улога во процесот на раното учење и развој на децата.
Истражувањата поврзани со детскиот развој потврдуваат дека искуството со кое децата се соочуваат во текот на раното детство претставува критичен момент за долготрајниот успех во животот воопшто. Одговорноста за обезбедување на севкупен амбиент кој поддржува позитивни искуства во текот на раното детство ја споделуваат повеќе чинители: почнувајќи од родителите/старателите, воспитувачите и наставниците и пошироката заедница. Сите тие имаат подеднаква улога во поттикнување на растот и развојот кај малите деца како и креирање на можности за градење на вештини кои ги подготвуваат децата полесно да се адаптираат на предизвиците во светото кој ги опкружува.

Потребите од креирање на амбиент за рано учење од стана на сите оние кои се грижат за малите деца се неопходни,и истите се со цел за надоградување на тоа што децата веќе го знаат.
Децата треба да се стимулираат за рано учење  и поттикнување  вештини за  креативно мислење и однесување. Во раното учење децата стануваат свесни за постоење на различности и го зајакнува севкупниот процес на нивното рано учење. Раниот детски развој во секој развиен домен ( физички, социо-емоционален, когнитивен или јазичен) е поддржан, поттикнат и зајакнат, примарно преку активности кои промовираат насочени игри во рамките на околината во која престојува детето. Но околината во која престојува детето мора да изобилува како со структурирани така и со неструктурирани игри (активности) за учење.  Неструктурираните игри завземаат значаен дел од денот додека структурираните активности се вклучуваат во рутинскит едневни активности (при прием во градинката, за време на оброците, за време на подготовка за одмор, спиење) како и активностите за учење кои се спроведуваат во рамките на планираните програмски содржини. И за структурирани и за неструктурирани активности амбиентот за учење треба да биде пријатен, безбеден, чист, топол и стимулативен. При креирање на амбиентот кој го поттикнува развојот и раното учење кај малите деца треба да се имаат во предвид три основни принципи: 

· Развојот кај децата се одвива според однапред предпоставени развојни достигнувања кои постепено стануваат се покомплексни, поорганизирани и се одраз на индивидуалниот развој кај секое дете.

· Играта е движечка сила за поттикнување на развојот кај секое дете , вклучувајќи ги и децата со потешкотии во развојот.

· Големи резултати за учење се постигнуваат кога се комбинираат активности за учење иницирани од децата и водени од возрасните или обратно. Во тој процес не остануваат пасивни,ниту возрасните ниту децата.

Ефективните програми за поттикнување на раното учење кај малите децата најчесто се комбинирани и содржат активности кои се во исто време насочувани и од возрасните (воспитувачите,родителите) и од самите деца.

Pojdovni osnovi za organizirawe na dejnosta
Sovremenite nau~ni soznanija i dostignuvawa na psihologijata i pedagogijata, kako i drugite srodni nau~ni disciplini, uka`uvaat na zna~eweto na ranoto detstvo za intelektualniot, emocionalniot i socijalniot razvoj i so toa i na va`nosta na organizirano sozdavawe na uslovi na toj razvoj.


Godi{nata programa e konceptirana spored Zakonot za  za{tita na decata, kako i ustavnoto pravo i obvrska na ustanovata da ja programira svojata rabota, a toa se ~ini deka e osnova na programiraweto na rabotata, za postignuvawe na pokvalitetni rezultati vo ostvaruvaweto na dejnosta, kako i nametnatata potreba od postojana preobrazba na predu~ili{nata ustanova, vnesuvawe i promeni vo planiraweto i programiraweto na rabotata i ostvaruvawe na programata za vospitno-obrazovnata rabota so decata.


Godi{nata programa na ustanovata se temeli vrz pojdovnite osnovi regulirani so Zakonot za za{tita na decata ~len 59, kako i so programata za vospitno-obrazovnata rabota so deca od predu~ili{na vozrast vo Javnite detski gradinki, vo koja e sodr`ana programskata struktura za zgri`uva~ko-vospitno-obrazovnata rabota.


Ovoj programski dokument se zasnova na sogleduvawata dobieni od analizite na prethodnite programski dokumenti, a vo nea se vgradeni, pokraj stru~no-nau~nite soznanija za intelektualno soznajnite i mentalnite potencijali na deteto od 9-mese~na do 5-godi{na vozrast, pozitivnite efekti  od proektite "Gra|ansko obrazovanie", "Priodi kon vizuelno razmisluvawe" i  "Inkluzija na decata so posebni potrebi vo redovnite u~ili{ta". 


-Programata za voninstitucionalnoto vospitanie i obrazovanie kako forma za iznao|awe na novi sodr`ini za opfat na decata so pokus prestoj zaradi pravilen psihofizi~ki razvoj od neposrednata okolina, {to ne se opfateni so postojanite formi za zgri`uvawe, vospitanie i obrazovanie na istite;


-Postojano e prisutna potrebata od multiplicirawe na formite i sodr`inite koi zna~at opfatenost na mladite pokolenija vo pove}e sekvenci (celodneven prestoj vo gradinka, poludneven i sli~no spored potrebite i barawata na roditelite);


-Pedago{ka literatura koja se odnesuva na vospitanieto i predu~ili{noto dete (predu~ili{na pedagogija i psihologija);


-Vo procesot na organizirawe na vospitno-obrazovnata i zgri`uva~kata rabota, poa|ame od deteto kako li~nost koja ima svoi sposobnosti, svoe umeewe, naviki i stavovi. Poa|aj}i od pedago{ko-psiholo{kite soznanija za razvojot na deteto, }e se vlijae na fizi~kiot, socijalno emocionalniot i socijalno intelektualniot razvoj na deteto.


Pриоритетни osnovi za organizirawe na dejnosta proizleguvaat i od celite i zada~ite na predu~ili{noto vospitanie i obrazovanie, koi celi i zada~i }e bidat predmet na realizacija na programata 2024/2025 godina a toa se: da go odgleduva, potiknuva, naso~uva i oblagoroduva sestraniot razvoj na detskata li~nost vo soobraznost so psihofizi~kite karakteristiki i individualni mo`nosti na deteto.


Prakti~ni celi i zada~i opfateni so programata }e bidat predmet na realizacija na narednata u~ebna godina i }e se nastojuva kaj malite deca da se obezbedi pravilen:



a) fizi~ki i senzomotoren razvoj na decata;



b) socijalno-emocionalen razvoj na decata, i



v) soznajno-intelektualen razvoj na decata.


a) Fizi~ki i senzomotoren razvoj kaj decata da se razvie i toa:


-da se ovozmo`i normalno rastewe i razvivawe na organite i nivnata funcija,


-da go zajakne telesnoto zdravje na deteto i da go za{tituva od zaboluvawa i povredi,


-da go potiknuva razvojot na dvi`e~ki sposobnosti i sovladuvawe na motorikata.


-da go naso~uva celokupniot senzomotoren razvoj,


-da gi razviva osnovnite naviki vo odr`uvawe na telesnata higiena, zemawe na hranata kako i vr{ewe na fiziolo{kite potrebi.


b) Socijalno-emocionalen razvoj:


-da se vlijae kaj deteto postepeno da se razviva ~uvstvo za individualno odnesuvawe i potrebata za kontakti so drugi lica,


-da go podr`uvaat neposrednoto i iskrenoto kaj deteto vo kontakt so svetot,


-da se obezbedat uslovi za formirawe na zadovolno i sre}no dete,


-da se pridonesuva za osamostojuvawe na deteto i negovata samodoverba,


-da go potikuvaat deteto kon individualni i zaedni~ki do`ivuvawa i aktivnosti,


-da mu pomognat na deteto vo usvojuvaweto na osnovni pravila na odnesuvawe so vrsnicite i vozrasnite.


v) Soznajno-intelektualen razvoj:


-da ja potiknuvaat i podr`uvaat prirodnata qubopitnost na deteto kon svetot {to go opkru`uva,


-da ja neguva osetlivosta na deteto za primawe na vpe~atoci,

-da ja podr`uva govornata komunikacija na deteto i postepeno da go potiknuva i bogati negoviot razvoj,

-da go naso~uvaat razvojot na senzomotornite i perceptivnite sposobnosti na deteto,


-da go potiknuvaat kon re{avawe na mali problemi na senzomotornata intelegencija,


-da sozdavaat povolni uslovi za formirawe povolni soznajni poimi niz prakti~nite aktivnosti na decata.

USLOVI ZA RABOTA I ORGANIZACIONA POSTAVENOST


1.Opis i lokacija na objektot i dvorot

Osnovnata dejnost i ovaa godina }e se ostvaruva vo mati~nata ustanuva so dva klona (edinici) vo niven sostav. I trite objekti pretstavuaat zasebni edinici, namenski gradeni od tvrda gradba. Mati~nata ustanova se nao|a na Ul.11-ti Septemvri br.89 vo centralnoto gradsko podra~je vo neposredna blizina na OU "K. J. Pitu", klonot "Cvetovi" na ul. "Trpe Bla`eski Trifko" bb, vo neposredna blizina na OU "V. Pole`inoski", kon periferijata na gradot na oddale~enost od okolu 1 km. od mati~nata ustanova,dodekta klon ,,Dalandu{et,, se nao|a vo ulica ,,Zagorje,, bb,naselba Bala Maalo voblizina na OU ,,Sande [terjoski,, na oddale~enost od okolu 1,5 km od  mati~nata ustanova.

Objektot na mati~nata ustanova JOUD-Detska gradinka "Olga Miceska" Ki~evo, raspolaga so vkupna povr{ina od 6.391 m2 od koi 4.786 m2 e dvorno mesto, a ostanatiot del, odnosno 1.605 m2 e korisna vnatre{na povr{ina. Vnatre{nata povr{ina se sostoi od 6 zanimalni, 3 holovi, 6 kancalarii, magacin, kujna, peralna i kotlara. Vkupniot kapacitet e 120 deca.


2. I. Prostorni uslovi vo JOUD-Detska gradinka "Olga Miceska" Ki~evo

a)Prostorii za zgri`uvawe i vospitno-obrazovna dejnost

	Red.br.
	Vid na prostorija
	broj
	m2
	zabele{ka

	1.
	Zanimalna - detski jasli
	1
	35
	-

	2.
	Spalna - detski jasli
	1
	35
	-

	3.
	Zanimalni - detska gradinka
	5
	175
	-

	4.
	Spalni - detska gradinka
	5
	175
	-

	5.
	Fiskulturni sali
	-
	-
	-

	6.
	Biblioteka
	-
	-
	-

	7.
	Prostor za ~uvawe na audiovizuelni sredstva
	1
	35
	kabinet

	Vkupno:
	13
	455



b)Prostorii za op{testvena i pedago{ka dejnost

	Red.br.
	Vid na prostorija
	broj
	m2
	zabele{ka

	1.
	Prostorija za direktorot
	1
	25
	-

	2.
	Prostorija za pedagogot
	1
	25
	-

	3.
	Prostorija za administracija
	1
	25
	-

	4.
	Prostorija za ped. med. sestra
	1
	25
	-

	5.
	Prostorija za blagajna
	1
	12
	-

	6.
	Prostorija na vospituva~i
	1
	25
	-

	7.
	Prostorija za kulturno umetni~ki programi
	-
	-
	se koristi trpezarijata

	8.
	Dr.prostorii (magacini)
	4
	85
	-

	Vkupno:
	10
	222



v)Prostorii za zdravstveni i sanitarni potrebi i drugi pomo{ni prostorii

	Red.br.
	Vid na prostorija
	broj
	m2
	zabele{ka

	1.
	Prostor za priem i ispra}awe
	-
	-
	-

	2.
	Prostor za lekarski pregled
	-
	-
	od med. sestra

	3.
	Kujna
	1
	70
	-

	4.
	Trpezarija
	1
	120
	-

	5.
	Hodnici
	3
	330
	-

	6.
	Dr. hodnici
	2
	100
	

	7.
	Skali
	-
	-
	-

	8.
	Skrivnici
	-
	-
	-

	9.
	Sanitarni jazli
	6
	120
	-

	10
	Dr. sanitarni jazli
	2
	18
	

	11.
	Dr.(peralna,peglara,kotlara)
	3
	170
	-

	Vkupno:
	18
	928


Do 2002 godina klonot "Cvetovi" raspolaga{e so vnatre{na korisna povr{ina od    1.800 m2 od koi 600 m2 se prenamenija za deca so posebni potrebi, koi gi koristi Centarot za socijalni raboti Ki~evo.

Klonot "Cvetovi" sega raspolaga so 4.275 m2  dvorno mesto i 1.200 m2  vnatre{na povr{ina. Raspolaga so 6 u~ilnici ili prestoi, trpezarija, opremena kujna, kancalarii, kotlara, peralna i magacin.Kapacitetot e 120 deca. 

                              II. Prostorni uslovi vo klon "Cvetovi"

a)Prostorii za zgri`uvawe i vospitno-obrazovna dejnost

	Red.br.
	Vid na prostorija
	broj
	m2
	zabele{ka

	1.
	Zanimalni - detska gradinka
	6
	240
	-

	2.
	Spalni - detska gradinka
	6
	240
	-

	3.
	Fiskulturni sali
	-
	-
	-

	4.
	Biblioteka
	-
	-
	-

	5.
	Prostor za ~uvawe na audiovizuelni sredstva
	1
	20
	kancelarija

	Vkupno:
	13
	500



b)Prostorii za op{testvena i pedago{ka dejnost

	Red.br.
	Vid na prostorija
	broj
	m2
	zabele{ka

	1.
	Prostorija za direktorot
	-
	-
	-

	2.
	Prostorija za pedagogot
	1
	20
	-

	3.
	Prostorija za kulturno umetni~ki programi
	1
	100
	-

	4.
	Dr.prostorii (magacini)
	1
	20
	-

	Vkupno:
	3
	140



v)Prostorii za zdravstveni i sanitarni potrebi i drugi pomo{ni prostorii

	Red.br.
	Vid na prostorija
	broj
	m2
	zabele{ka

	1.
	Kujna
	1
	70
	-

	2.
	Hodnici
	3
	280
	-

	3.
	Skrivnici
	-
	-
	-

	4.
	Sanitarni jazli
	6
	120
	-

	5
	Dr. sanitarni jazli
	2
	10
	

	6.
	Dr.(peralna,peglara,kotlara)
	3
	80
	-

	Vkupno:
	15
	560


	11.
	Тоалет за вработени
	         1
	           5,8
	        -

	
	Вкупно:
	         12
	           121,3
	        -


        в)Занимални санитари: На ден 02.09.2019 година, на улицата Загорје без број, беше отворена новата градинка „Даландушет“, во населбата Бала Маало во Кичево - Општина Кичево која ќе се користи за згрижување и едукација на децата предучилишна возраст (возраст од 9 месеци до 6 години).
Објектот располага со капацитет за згрижување на 120 деца , кои ќе бидат опфатени во 6 групи.

Објектот ги исполнува сите стандардни услови и помошна опрема (нова кујна, тоалетни партиции, кревети и дидактичка опрема) и е подготвена за нормално функционирање.
Објектот има нето корисна површина од 812,8 м2 и двор од 9349 м2.

      Објектот располага со следниве простори:

            а) Заеднички простории и комуникација:
	Ред. Бр.
	Вид на просторија
	          број
	           m2
	    забелешка

	  1.
	главен влез
	           1
	        20,6
	      -

	  2.
	ходник
	           1
	        236,3
	      -

	  3.
	помошен влез
	           2
	         13,4
	      -

	  4.
	трпезарија
	           1
	          60,5
	      -

	  5.
	кујна
	           1
	          21,7
	      -

	  6.
	остава
	           1
	          12,2
	      -

	
	 Вкупно:
	           7
	         364,7
	      -


          б)Помошни простории, простории за вработени/персонал/администрација:
	Ред.бр
	Вид на просторија
	       број
	           m2
	забелешка

	1.
	претпростор
	         2
	         19,5
	        -

	2.
	Женски гардероби со туш
	         1
	          7,4
	        -

	3.
	Женски тоалет
	         1
	          2,4
	        -

	4.
	Машки гардероби со туш
	         1
	          7,4
	        -

	5.
	Машки тоалет
	         1
	          2,4
	        -

	6.
	перална
	         1
	          13,8
	        -

	7.
	котлара
	         1
	          21,8
	        -

	8.
	управител
	         1
	          12
	        -

	9.
	амбуланта
	         1
	          13,2
	        -

	10.
	Просторија за вработени
	         1
	          15,6
	        -


	Ред.бр.
	Вид на просторија
	       број
	             m2
	забелешка

	1.
	Училница/занимална
	        6
	        251,8
	       -

	2.
	мијалници
	        6
	        32,9
	       -

	3.
	тоалети
	        6
	        42,1
	       -

	
	Вкупно:
	        18
	        326.8
	       -


I трите objekti vo potpolnost odgovaraat soglasno normativite za predu~ili{no vospitanie i obrazovanie. Hortikulturata e uredena okolu трите objekti, odnosno zasadena e treva, niski drvca (`bunovi), bor~iwa i sl. Dvornite povr{ini se koristat za ~asovi vo priroda, za realizacija na ~asovite po fizi~ko vospituvawe, pro{etka na ~ist vozduh i sl.
g)Dvorni i drugi povr{ini
	Red.br.
	Vid na prostorija
	broj
	m2
	zabele{ka

	1.
	Uredeni dvorni povr{ini (Hortikultura)
	3
	10.661
	od trite gradinki

	2.
	Neuredeni dvorni povr{ini
	-
	-
	-

	3.
	Uredeni detski kat~iwa
	-
	-
	-

	4.
	Drugi prostorii,(terasi)
	14
	  420
	-

	Vkupno:
	17
	11.081



d)Opremenost so osnovniot inventar i mebel:

-oprema i mebel za deca od detski jasli


-oprema i mebel za deca od gradinka


(Napomena со тек на време  рealiziraj}i ja pрограмата  detskite jasli se opremija  so  elementi i pregradi za formirawe na kat~iwa. Istoto se odnesuva i za grupite od detskata gradinka. No so ogled na toa deka otoga{ e pominato podolgo vreme istite se dotraeni  a nekoi celosno o{teteni. Vo zavisnost od mo`nostite na ustanovata ili od drugi sredstva ovaa u~ebna godina }e se potrudime ne{to da obnovime.)

Во состав на ЈОУДГ Олга Мицеска Кичево функсионира група во други просторни услови во Општина Пласница со капацитет на 25 деца за згрижување. Групата е хетерогена со деца од 3 до 6 годишна возраст.

ѓ) Вработени во ЈОУДГ Олга Мицеска Кичево 


Во детска градинка вработени се на неопределно време 55 лица од кои :
· 1 директор 
· 1 советник секретар
· 1 стручен работник ( социјален работник) 
· 13 воспитувачи

· 22 негователи

· 1 финансов-книговодител

· 1 благајник
· 1 возач набавувач

· 1 ложач на парни-котли
· 2 готвачи
· 1 помошник готвач
· 6 хигиеничари

· 1 хаусмајстор

· 2 садомијачи 
· 1 перачка-пеглачка
Од вкупно 55 вработени :

· 23 вработени се од македонска националност.
· 23 вработени се од албанска етничка заедница.
· 9 вработени од турска етничка заедница.

3. Igra~ki i didakti~ki materijal

Дetskite jasli се opremenи so  didakti~ki materijal od koj poizraziti se t.n. taburetki od razni formi i razni boi t.e. istite se prilagodeni za vozrasta na decata. Isto taka kako didakti~ki materijal se tretira i t.n. du{e~iwa koi se koristat za izveduvawe na podvi`ni igri, lazawe na decata pri po~etnite dvi`ewa i sl. Vo jaslite ima i коцки, detski slikovnici, sun|erasti `ivotin~iwa i sli~no no секогашдецата имаат потреба од поголем број на играчки.

4. Opremenost na gradinkata so soodvetni центри

Gradinkata e opremena so slednive центри(за играње и учење): literaturno, semejno, konstruktivno, soobra}ajno, muzi~ko i matemati~ko kat~e. Site kat~iwa se opremeni so sli~en detski materijal, koj e raspodelen vo центри. Vo semejnite центри stojat elementi {to slu`at vo domot, kujnata i sl. nekoi od niv se o{teteni i treba da se zamenat  so novi.


5. Audiovizuelni i drugi tehni~ki pomagala
	Red. br.
	Vid na sredstvo
	Vkup. broj
	sostojba

ispravni     neispravni
	koristewe

vospit.             aktiv.

	01.
	Episkop
	-
	-
	-
	-
	-

	02. 
	Grafoskop
	-
	-
	-
	-
	-

	03.
	Kaseten pribor
	-
	-
	-
	-
	-

	04.
	Radio со цд
	7
	7
	-
	-
	-

	05.
	Kasetofon
	5
	5
	-
	-
	-

	06.
	Magnetofon
	-
	-
	-
	-
	-

	07.
	Gramofon
	1
	-
	1
	-
	-

	08.
	Kino proektor 8mm
	-
	-
	-
	-
	-

	09.
	Kino proektor 16mm
	-
	-
	-
	-
	-

	10.
	Razglasna stanica
	-
	-
	-
	-
	-

	11.
	TV priemnik
	4
	4
	-
	-
	-

	12.
	Video kamera
	1
	1
	-
	-
	-

	13.
	DVD-pleer
	3
	3
	
	-
	-

	14.
	Ma{ina za pi{uvawe
	2
	2
	-
	-
	-

	15.
	Kompjuter
	4
	4
	-
	-
	-

	16.
	Лап-топ
	2
	2
	-
	-
	-

	17.
	Проектор
	2
	2
	-
	-
	-

	18.
	Плазма телевизори
	3
	3
	
	
	



Vo odnos na opremenosta so audiovizuelni i drugi tehni~ki pomagala ne mo`eme da bideme zadovolni, bidej}i kako {to se gleda od tabelarniot pregled ovie pomagala ne gi zadovoluvaat potrebite na gradinkata.


6. Biblioteka

    Литературата   за деца се чува во занималните  во литературните   центри,  додека пак stru~nata literatura koja e na raspolagawe se ~uva vo posebna prostorija, i toa:


a) stru~na literatura, i


b) literatura za deca.


Od stru~nata lietratura so koja se slu`i vospitniot kadar se raspolaga so prira~nici od site vospitno-obrazovni podra~ja одобрени од МТСП.

Isto taka vo posledno vreme gi koristime i prira~nicite одобрени од Министерството за труд и социјална политика.

Ovaa u~ebna godina }e gi koristime i  prira~nicite Креативни игри за деца од 4-5 години и Креативни игри за деца од 5-6 години,Математика од 4-5 и Математика од 5-6 год., како и  Бон Тон за деца.Литературата која ќе се користи е дво јазична и тоа на македонски јазик и на албански јазик.

So literatura za deca i detski spisanija ne se raspolaga vo dovolni koli~ini no sepak vo ramkite na mo`nostite gi ima najosnovnite spisanija i slikovnici, „Смешко“(само на македонсли јазик) и  „Рosica“( дво јазична) i sl.одобрени од МТСП.

Vo ramkite na ustanovata se pravat golemi napori za obezbeduvawe na posoodvetna literatura so cel da se zbogati fondot so stru~na literatura me|utoa poradi ograni~enite finansi i mo`nostite se ograni~eni. 


7. Broj na vospitni grupi i broj na deca
	Vidovi na vospit. grupi
	Struktura na vospitni grupi
	Broj na grupi
	Broj na ma{ki deca
	Broj na `enski deca
	Vkupno deca

	Detski      jasli-mat.

organizacija


	do 12 meseci          nad 12 mes. do 18 mes.

nad 18 mes. do   2 god.
	-

1
-
	-

12
-
	-

8
-
	-

20
-

	Vkupno
	1
	12
	8
	20


· Од вкупно 20 деца 2 се од албанска етничка заедницa.
	Vidovi na vospit. grupi
	Struktura na vospitni grupi
	Broj na grupi
	Broj na ma{ki deca
	Broj na `enski deca
	Vkupno deca

	Detska      gradinka-mat.

organizacija


	nad 2 god. do 3 god.

nad 3 god. do 4 god.

nad 4 god. do 5 god.

nad 5 god. do 6 god.


	1

1

1

2


	12
18
13
40

	16
14
19
29

	28
32
32
69


	Vkupno
	5
	83
	78
	      161


· Во матичниот објект од :

· 2-3 години од вкупно 28 деца 3 се од албанска етничка заедница .
· 3-4 години од вкупно 32 деца 3 се од албанска етничка заедница,1 од турска етничка заедница
·  4-5 години од вкупно 32 деца 3 се од албанска етничка заедница. 
·  5-6 години од вкупно 69 деца 3 се од албанска етничка заедница, 4
 од турска етничка заедница i 3 se od romska etni~ka zaednica.

	Vidovi na vospit. grupi
	Struktura na vospitni grupi
	Broj na grupi
	Broj na ma{ki deca
	Broj na `enski deca
	Vkupno deca

	Klon              

"Cvetovi"
	
	
	
	
	

	
	2-3 години                                

3-4 години
4-5 години
5-6 години

	1                              
1

1

1


	14
13
15
21


	15
19
20
11


	29
32
35
32



	Vkupno:
	4
	63
	65
	128


Во  Клон Цветови од : 
· 2-3  години  вкупно 29 деца сите од македонска етничка заедница.  
· 3-4 години вкупно  32 деца сите од македонска етничка заедница.                                            

· 4-5 години од вкупно 35 деца 3 се од турска етничка заедница. 
· 5-6 години од вкупно 32 деца 1 е од турска етничка заедница.
                                    Objekt ,,Dalandu{et,,

	Vidovi na vospit. grupi
	Struktura na vospitni grupi
	Broj na grupi
	Broj na ma{ki deca
	Broj na `enski deca
	Vkupno deca

	Detski      jasli

organizacija


	do 12 meseci          nad 12 mes. do 18 mes.

nad 18 mes. do   2 god.
	-

1

-
	-

11
-
	-

9
-
	-

20
-

	Vkupno
	1
	11
	9
	20


· Од вкупно 20 деца 9 се од албанска етничка заедницa i 3 se od turskata etni~ka zaednica.
	Vidovi na vospit. grupi
	Struktura na vospitni grupi
	Broj na grupi
	Broj na ma{ki deca
	Broj na `enski deca
	Vkupno deca

	Detska      gradinka-Dalandu{et

organizacija


	nad 2 god. do 3 god.

nad 3 god. do 4 god.

nad 4 god. do 5 god.

nad 5 god. do 6 god.


	1

1

1

1


	10
11
20

21


	12
23

10

14


	22
34
30

35



	Vkupno
	4
	62
	59
	      121


· 2-3 години од вкупно 22 деца 12 се од албанска етничка заедница, 3 se od turska etni~ka zaednica i 2 se od romska etni~ka zaednica .
· 3-4 години од вкупно 34 деца 25 се од албанска етничка заедница,8 од турска етничка заедница i 1 od romska etni~ka zaednica.
· 4-5 години од вкупно 30 деца 18 се од албанска етничка заедница , 10 se od turska etni~ka zaednica i 2 se od romska etni~ka zaednica. 
·  5-6 години од вкупно 35 деца 20 се од албанска етничка заедница, 12
 од турска етничка заедница i 2 se od romska etni~ka zaednica.
	SE Vkupno:
	
	231
	219
	    450



Во ЈОУДГ „Олга Мицеска“ Кичево заклучно со септември запишани се 450 деца, од кои:

· 307 деца се од македонска националност

· 100 деца се од албанска етничка заедница

· 33 деца се од турска етничка заедница

· 10 деца се од ромска етничка заедница

ORGANIZACIJA NA @IVOTOT I RABOTATA VO USTANOVATA


1. Organizacija na `ivotot i rabotata vo detskite jasli

Detskite jasli pretstavuvaat specifi~en kolektiv na me|usebni odnosi na deca so vozrasni, i deca so deca {to imaat posebni vrednosti i prednosti za razvitok na sestrano razviena li~nost, poa|aj}i od celite na predu~ili{noto vospitanie i obrazovanie.

a) Nega i ishrana na decata


Za da se zadovolat organskite potrebi na decata potrebno e da se sprovede negata i ishranata. So negata i pravilnata ishrana se doprinesuva za pravilen fizi~ki raste` i razvoj na deteto i se razvivaat elementarnite naviki, za ishrana i odr`uvawe na higienata. Medicinskata sestra koja e i negovatelka e biten uslov za pravilna, uspe{na i organizirana nega. Tie momenti treba da bidat izvor na prijatni i radosni do`ivuvawa na deteto.


Vo tekot na hraneweto deteto se priviknuva aktivno da u~estvuva vo konsumiraweto na hranata, da se hrani so la`i~e a pokasno i samo da se poslu`uva. Ishranata na decata na taa vozrast treba da odgovara na site standardi i normativi i istite da doprinesat za pravilen razvoj na detskata li~nost.

b) Zdravjeto i fizi~kiot razvoj na decata


Najva`ni pokazateli za procenka na fizi~kiot razvitok na deteto e negovata telesna te`ina i visina. Raste`ot vo te`inata i visinata se individualni, a za procenka na razvienosta na doen~eto i maloto dete sekoga{ treba da se koristat dvata pokazateli.


Gri`ata za zdravjeto i fizi~kiot razvoj na deteto, pokraj semejstvoto ima i organiziraweto na decata i nivnata nega vo jaslite, kako edna forma vo ustanovata za predu~ili{no vospitanie i obrazovanie.
Pravilniot fizi~ki razvoj }e se ostvari so planska i organizirana rabota vo predu~ili{nata ustanova kako pravilnata nega prema niv, pravilnata ishrana, higienata i celokupniot organiziran `ivot vo gradinkata.
           v) Vospitni aktivnosti


Vospitnite aktivnosti kaj ovaa vozrast }e se realiziraat preku raznovidni simboli~ni, funkcionalni igri - didakti~ki, konstruktivni, tvore~ki, podvi`ni igri, so koi }e se zbogatuva detskoto iskustvo preku koi }e se razviva dvi`eweto i govorot na decata.


Igrite i prestojot na vozduh i ispra}aweto na decata }e se primenuva sekoj den, kako i pri igrovnite aktivnosti na deteto. So prestojot na vozduh i igrite kaj decata se razviva detskiot organizam i ~uvawe i neguvawe na detskoto zdravje.


2. Organizirawe na `ivotot i rabotata vo detskata gradinka

Vo osnova celokupnata organizacija na `ivotot i rabotata vo detskata gradinka se sproveduva preku dvata osnovni segmenti, a toa se ishrana i gri`a za zdravjeto i fizi~kiot razvoj na decata, i organizacija na vospitno-obrazovnata dejnost.

Vospitno-obrazovnata dejnost vo predu~ili{nata ustanova ja opfa}a celokupnata rabota so decata vo tekot na denot, poradi {to nea ja ~ini kompleksna i specifi~na. Vospitno-obrazovnata dejnost se ostvaruva niz raznovidni aktivnosti povrzani so sekojdnevnite `ivotni potrebi na deteto, kako vo igrite, rabotnite aktivnosti i u~eweto. Vo tekot na ovie aktivnosti treba da se ovozmo`i na decata {to pocelosna adaptacija vo svojata okolina, da se steknuva sigurnost, samodoverba i socijabilnost. 

Tie aktivnosti se slobodni, naso~eni i `ivotni.


Ulogata i zna~eweto na slobodnite aktivnosti se sostoi vo slednoto: da mu se obezbedi sloboda vo igrata, naso~uvawe i sledewe na detskiot razvoj, niz tie aktivnosti kako formi deteto treba da tvori, da se zdru`uva so drugi deca niz zaedni~ki aktivnosti, zaedni~ko izleguvawe na ~ist vozduh i na otvoren prostor. Se organiziraat spored detskite interesi i `elbi, a se ostvaruvaat vo zavisnost od dnevniot raspored, prostorot i godi{noto vreme. Ovie aktivnosti se izveduvaat na otvoren prostor. Za ovie aktivnosti se obezbeduvaat i posebni uslovi, odnosno kat~iwa za igra, potrebni didakti~ki sredstva i igra~ki, slikovnici i sli~no.


Naso~enite aktivnosti }e se izveduvaat sekojdnevno vo opredeleno vreme, po odnapred isplanirani sodr`ini po opredeleni vospitno-obrazovni podra~ja. Pri planiraweto na naso~enite sodr`ini treba da se vodi smetka da ne se optovaruvaat decata. So ovie aktivnosti rakovodi vospitno-zgri`uva~ki personal. I vo ovaa u~ebna godina vospituva~ite }e izrabotuvaat godi{ni globalni planovi kade }e bidat vneseni temite po vospitno-obrazovni podra~ja i vremeto na realizacija vo tekot na u~ebnata godina.


@ivotnite aktivnosti }e pretstavuvaat forma za zadovoluvawe na detskite potrebi, kako potrebite za hrana, za odmor, odr`uvawe na higienata i sli~no. Aktivnostite povrzani so sekojdnevniot `ivot na deteto za vreme na negoviot prestoj, imaat isto taka va`na uloga vo ostvaruvaweto na vospitno-obrazovnata dejnost. Niz ovie aktivnosti se zadovoluvaat kako {to ve}e e navedeno pogore, detskite potrebi od hrana, odmor, prestoj na vozduh, se ovozmo`uva formirawe i zacvrstuvawe na kulturno-higienskite naviki kaj decata i sl.

a) Sedmi~en i godi{en plan na naso~eni aktivnosti spored vospitno-obrazovnite podra~ja

	Vospitno-obrazovni podra~ja
	Broj na naso~eni aktivnosti spored vozrasta na dcata

	
	Prva mala grupa
	Vtora mala grupa
	Sredna grupa
	Golema grupa

	
	sedmi~
	godi{.
	sedmi~
	godi{.
	sedmi~
	godi{.
	sedmi~
	godi{.

	Fizi~ko i zdr. vospit.
	1
	34
	1
	35
	1,5
	54
	1,5
	57

	Zapoz. na pri. i op{.
	1
	34
	1
	35
	1
	36
	2
	76

	Kultura na govorot
	1
	34
	1
	35
	1
	36
	2
	76

	Voved vo matematika
	-
	-
	0,5
	15
	1
	36
	1,5
	57

	Likovno vospitanie
	1
	34
	1
	35
	1,5
	54
	2
	76

	Muzi~ko
	1
	34
	1
	35
	1
	36
	1
	38

	Vkupno:
	5
	170
	5,5
	190
	7
	252
	10
	380



b) Rabotno vospitanie na decata


1. Celi i zada~i. Celite i zada~ite na rabotnoto vospitanie na predu~ili{nite deca proizleguvaat od su{tinata i zna~eweto na rabotata na lu|eto, od op{tata cel na rabotnata i politehni~koto vospitanie vo na{eto op{testvo na decata i od specifi~nosta na nivnite rabotni aktivnosti. Celta na rabotnoto vospitanie e kaj decata da vospostavuva pozitivno socijalno-emocionalni odnosi kon rabotata i da razviva elementarni rabotni umeewa i naviki.


Zada~ite na rabotnoto vospitanie se:


-da pridonese za sozdavawe interes i pozitiven odnos kon rabotata i sredstvata za `ivot, igra i rabota;


-da pridonese za sozdavawe elementarni prakti~ni umeewa i naviki za samostojno izvr{uvawe na odredeni aktivnosti;


-zapoznavawe so rabotata na lu|eto vo neposrednata op{testvena sredina;


-da budi interes kon tehni~kite predmeti i igra~ki i da formira rabotni umeewa za konstruirawe so oblikuvan i neoblikuvan materijal;


-da sozdava naviki za red, urednost i samostojnost, trudoqubivost, istrajnost, odgovornost, inicijativnost i sl., i


-da gi podgotvuva decata za rabotni zadol`enija vo u~ili{te.


2. Formi, sodr`ini i aktivnosti. Formite i sodr`inite na rabotnoto vospitanie }e se formiraat soglasno so programata na vospitno-obrazovnata rabota. Takvi aktivnosti i formi mo`at da bidat, rabotni aktivnosti za samoposlu`uvawe vo neposrednata op{testvena sredina, aktivnosti vo prirodata i okolinata i drugo.


v) Ekolo{ko vospitanie

1. Celi i zada~i, formi, sodr`ini i aktivnosti. Celite i zada~ite na ova vospitanie e da se sozdava kaj decata qubov i navika za ~ista i zdrava okolina, pravilno odr`uvawe na dvornite povr{ini i hortikultura.


-izveduvawe na akcii vnatre vo gradinkata i nadvor za po~ista sredina, kako i po~ist grad, a so toa i vklopuvawe vo akcijata "Nedela na higienata". Proletta e najubavoto vreme vo godinata, koga zapo~nuva eden nov `ivot, kade sekoj treba se da dade od sebe vo borbata protiv uni{tuvaweto na prirodata. Sodr`inata i aktivnostite }e proizleguvaat od celite i zada~ite od ekolo{koto vospitanie. Kaj decata da se stekne rabotna navika za zasaduvawe na mladi sadnici, cve}iwa i potoa da se razviva gri`a za niv;


-kaj decata da se sozdava qubov kon zelenata hortikultira koja ne opkru`uva okolu gradinkata, po~esto da se izveduvaat na ~ist vozduh, da se navodnuvaat cve}iwata vo dvorot i da im se objasni od potrebata za navodnuvaweto;


-da im se objasni na decata da ja sakaat prirodata i zo{to trba da go pravat toa, a toa }e go ~inat preku nabquduvaweto i pro{etkite niz prirodata. Mesecot maj e mesec na ekologijata i toga{ so decata se pravat pro{etki a voedno simboli~no da se vklu~uvaat vo ~istewe na dvornite povr{ini, vnatre vo gradinkata, da go ureduvaat dvorot, parkot i sl. Se izbira tema "Prolet", se pravat pove}e pro{etki i nabquduvawa: poseta na cvetna i zelen~ukova gradina kade mo`e da se po~ustvuva i budeweto na prirodata, decata se zapoznavaat so insektite, proletnite zvuci, proletnite mirisi, boite na proletta, rabotata na lu|eto vo prirodata i sl.

PLANIRAWE I PODGOTOVKA NA VOSPITNO-OBRAZOVNATA RABOTA


1.Zgri`uva~kiot, vospitno-obrazovniot i stru~niot kadar vo ustanovata soglasno programata za vospitno-obrazovnata dejnost vo predu~ili{noto vospitanie i obrazovanie, }e izrabotat godi{en globalen plan po site vospitno-obrazovni podra~ja. Za ovaa u~ebna  2024/2025 godina a so cel za podobra i pouspe{na realizacija na programata za vospitno-obrazovnata rabota vo na{ata predu~ili{na ustanova, }e izgotvat godi{ni globalni planovi po site vospitno-obrazovni podra~ja i toa:


-zgri`uva~kiot personal }e ja izgotvi programata na sovetot na negovatelkite;


-vospitniot personal }e ja izgotvi programata na sovetot na vospituva~ite;


-stru~niot rabotnik }e ja izgotvi godi{nata programa za realizacija na postavenite zada~i po meseci.


2.Zgri
`uva~kiot i vospitno-obrazovniot kadar }e vr{i podgotovka - planirawe na sekojdnevnite slobodni i naso~eni aktivnosti so decata. Vo na{ata ustanova planiraweto e tematsko i vo nego go nema porane{noto tematsko delewe na denot na slobodni i naso~eni aktivnosti, igri i pro{etki, tuku site tie se isprepleteni i se ostvaruvaat vo zavisnost od detskite potrebi i interesi, a site od svoja strana povrzani so dadenata tema. Imeno vo tekot na denot ili za realizacija na nekoja programska sodr`ina zastapeni se site vospitno-obrazovni podra~ja po kat~iwa. Sekoj vospituva~ za svojata grupa izrabotuva godi{no planirawe na vospitno-obrazovnata rabota. Toa gi sodr`i razvojnite zada~i na koi treba da se raboti vo dadenata grupa i u~ebna godina, izbor na temi niz koi }e se realiziraat predvidenite zada~i.


3.Plan i programa za realizacija na voninstitucionalni formi na rabota so decata vo ustanovata }e igotvi stru~niot tim. 


So realizacijata na programata timot kompletno se zalaga za da postigne rezultati vo svojata rabota. Se sproveduvaat site osnovni komponenti na programata, nekoi soodvetni sodr`ini koi odgovaraat na razvojot na deteto, po~ituvawe na detskata individua i mo`nost decta da pravat izbor na kat~iwa i aktivnosti vo zanimalnite. Posle  1200  ~asot, vospituva~ite ja evidentiraat i ja evoluiraat rabotata od izminatiot den.

          Planot na temata, nejzinata vremenska i prostorna dimenzija se izgotvuva zaedno a {emite gi pravat timovite na zanimalnite, {ematski prikaz na temite se istaknuva na oglasna tabla vo holot na mesto koe e za toa odredeno.

         4.Posebno vnimanie }e se posveti na anga`iraweto na zgri`uva~kiot i vospitno-obrazovniot kadar vo ustanovata na poleto na unapreduvawe na dejnosta, preku primenuvawe na novi formi i metodi vo rabotata, izgotvuvawe na rabotno-igrovni sredstva i drugo.


Poa|aj}i od potrebata za tematsko planirawe, odnosno tematski priod vo planiraweto na vospitno-obrazovnite sodr`ini, potoa nivnoto sledewe i opservirawe vo soglasnost so nivnite `elbi. Pri dnevnoto planirawe na temata na denot za uspe{no ostvaruvawe i postignuvawe na postavenite razvojni zada~i neophodno e da se osmisli fizi~kata sredina vo koja deteto }e igra i u~i. Pri toa mnogu e va`en izborot na sodr`inata vo koja mera }e se dozira, a toa zna~i da ne bide nitu mnogu lesen nitu prete`ok za sovladuvawe.


[to se odnesuva do vremeto ne se postavuva stroga vremenska dinstanca i treba da postoi kombinacija od frontalna rabota, t.n. grupno vreme, paralelna rabota vo kat~iwa vo pomali grupi i individualna rabota.


Vo pogled na metodite koi se koristat vo vospitno-obrazovnata rabota denes, va`no e so niv da gi aktivirame site deca i da go namalime nivnoto pasivno u~estvo, na decata da im dademe pove}e izbor, da go po~ituvame principot na individualizacija i ja neguvame timskata rabota vklu~uvaj}i i drugi  lica.


Decata gi potiknuvame na samostojnost i nezavisnost. [to se odnesuva do ulogata na vospituva~ot vo tekot na igrite i aktivnostite, negovoto u~estvo ne e sekoga{ zadol`itelno. Ponekoga{ negovata uloga e pokompleksna, a ponekoga{ }e ima naso~uva~ko-interaktivna uloga.


Za uspe{na realizacija na igrite i igrovnite aktivnosti va`ni se materijalite i sredstvata za igra da bidat privle~ni za decata, da bidat postaveni na soodvetni mesta koi }e privlekuvaat vnimanie, da bidat {to poraznovidni za da zadovoluvaat {to pove}e aspekti vo razvojot kaj decata, a so toa da se postignat zada~ite predvideni za toj den. Ovie igrovni aktivnosti se samo del od ona {to mo`e da se realizira vo vospitno-obrazovnata rabota so decata od predu~ili{na vozrast.
STRU^NO - PEDAGO[KA DEJNOST VO USTANOVATA


1.Zdravstvena za{tita na decata. 

a)Potrebata i zna~ewe na ovaa aktivnost vo ustanovata e sekako od primarno zna~ewe. Zdravstvenata za{tita na decata vo ustanovata e sostaven del na osnovnata zdravstvena za{tita. So vklu~uvaweto na decata vo kolektivniot `ivot, nametnuva seriozni zdravstveni problemi koi adekvatno treba da se razre{uvaat bidej}i za ~uvaweto i unapreduvaweto na zdravjeto e edno od osnovnite zada~i, a voedno eden od osnovnite preduslovi za vkupniot uspeh vo rabotata na ovie institucii. Vo ovaa vozrast decata se posebno osetlivi na infekcii (nezrelost na imunolo{kiot odbramben mehanizam) polesno se povreduvaat, nezrelost vo motorikata i polesno se povreduvaat, nedostatok na iskustvo i zatoa na deteto mu e potrebna pravilna ishrana, zdrava, socijalna i emotivna sredina.


b)Celta i zada~ata na ustanovata e kaj decata od ovaa vozrast da se podigne zdrava i pravilna psihofizi~ka i socijalna li~nost, i otstranuvawe na {tetnite vlijanija vrz nivnoto zdravje.


-da se obezbedat uslovi za za~uvuvawe i unapreduvawe na zdravjeto na deteto;


-da se prezemat navreme higiensko-epidemiolo{ki i profilakti~ki merki;


-da se organizira zdrav prestoj i celosna ishrana;


-da se ostvaruva sistematska kontrola na zdravstvenata sostojba na decata i da se sledi;


-da se sledi sostojbata na zabite kaj decata;


-da se realizira zdravstveno-vospitnata rabota i zdravstveno prosvetuvawe na roditelite;


-da se vodi zdravstvena dokumentacija za psihofizi~kiot razvoj i sl.


v)Formite i sodr`inata i aktivnostite za ostvaruvawe na zdravstvenata za{tita na decata mo`at da se apsolviraat preku:


1.Sanitarno-higienski nadzor vo objektite koi }e se realiziraat so:


-higiena vo prostoriite i higienski uslovi za rabota vo prostoriite vo koi prestojuvaat decata,


-kontrola na prostoriite vo koi se ~uva, se gotvi i se distribuira hranata,


-higiena na jazlite i otstranuvawe na otpadnite materii.


2.Kontrola i nadzor nad ishranata:


-proces na ~uvawe na hranata,


-davawe na obrok,


-stru~na pomo{ vo vrska so zdrava ishrana.

3.Sledewe na rasteweto i razvojot na decata:


 -sistematski pregledi,


 -stomatolo{ki pregledi.


4. Nadminuvawe na problemot na ramnite stopala kaj decata:


-edukacija na odreden broj na vospituva~i, kako pravilno da gi izveduvaat ve`bite so decata, a se so cel da se ostvari pravilen rast i razvoj na decata, namaluvawe na brojot na decata so ramno stopalo, kako i sozdavawe na navika za ve`bawe so decata,


-edukacija na roditelite, kako vo slobodno vreme da ve`baat so svoite deca. 


g)Nositeli na zdravstvenata za{tita se lekari i medicinski lica. Bidej}i ustanovata ne e vo sostojba da obezbedi lekar vo postojan raboten odnos, za zdravstvenata za{tita na decata permanentno se gri`i medicinskata sestra, koja kako samostoen rabotnik se vklu~uva vo site akcii:


-tria`a na decata pri nivniot priem vo ustanovata (sekojdnevno),


-kontrola na hranata,


-nabquduvawe na decata so cel da gi otkriva site promeni vo odnos na nivnata zdravstvena sostojba,


-vodewe na medicinska dokumentacija, evidencija i izvestuvawe,


-sorabotka so medicinskiot centar, sanitarnite i drugite inspekciski slu`bi povrzani so ovaa problematika i so Zavodot za unapreduvawe na doma}instvoto.

2.Javna i kulturna dejnost.

a)Celta i zada~ite od oblasta na javnata i kulturnata dejnost e da se pridonese za {to pocelosno ostvaruvawe na sevkupnite zada~i na op{testveno organiziranoto predu~ili{no vospitanie i obrazovanie, a osobeno za podobruvawe na vospitno obrazovnite rezultati i za razvivawe i zbogatuvawe na op{testveniot i kulturniot `ivot vo op{testvenata sredina vo koja raboti predu~ili{nta ustanova.


Celite i zada~ite na javnata i kulturnata dejnost se:


-da se afirmira gradinkata vo op{testvenata sredina kako kulturno prosveten centar i kako javna ustanova od po{irok op{testven interes od posebno zna~ewe za ostvaruvawe na op{testvenata gri`a za decata;


-da im se ovozmo`i na decata postapno da gi zapoznavaat osnovnite karakteristiki na op{testveniot `ivot, nastanite vo sredinata, kako i da se zapoznavaat so op{testvenite i kulturnite institucii;


-da se obezbedi aktivno u~estvo na vospituva~ite i negovatelkite i ostanatite rabotnici od predu~ili{nata ustanova vo op{testveniot `ivot na sredinata;


-da se organizira maksimalna sorabotka so roditelite na decata so cel da se obezbedi edinstveno vnimanie vrz razvojot na decata;


-na roditelite da im se ovozmo`i aktivno vklu~uvawe vo re{avaweto na problemite na ustanovata, vo sozdavawe na popovolni uslovi za ostvaruvawe na dejnosta;


-ustanovata da razvie op{testvena svest kaj vozrasnite i da vlijae vrz sozdavawe interes i da vlijae vrz nego pri sozdavawe na potrebata od op{testveno organizirano predu~ili{no vospitanie i obrazovanie.


b)Kako formi i sodr`ini od ovaa problematika akcentot }e bide staven vrz sorabotkata so roditelite koja zazema zna~ajno mesto i toa }e se ostvaruva za da se usoglasi vlijanieto na institucijata i semejstvoto i na toj na~in da se podignuva kvalitetot na op{testveno organiziranoto predu~ili{no vospitanie i obrazovanie. Sorabotkata so roditelite vo glavno se ostvaruva niz slednive formi:


-Razgovori pri priemot ili ispra}aweto na decata, pri {to roditelite da bidat informirani za se ona {to bilo zna~ajno vo tekot na dnevniot prestoj na deteto vo grupata ili vo domot;


-Individualni konsultacii koi ovozmo`uvaat dvata vospitni faktori da gi proverat svoite zabele{ki i predlozi ili da gi soznaat novite postignuvawa vo razvojot na deteto;


-Doma{nite poseti kako posebna forma na sorabotka imaat pozitivno zna~ewe za razvojot na deteto. So toa se vr{i osoznavawe za toa kade i kako, odnosno vo kakvi semejni i op{testveni uslovi `ivee deteto;


-Grupni razgovori, odnosno razgovori so grupa na roditeli na ista tema povrzani so opredelen problem koj e zaedni~ki pri {to se pribiraat mislewata i sugestiite za re{avawe na problemot dokolku go ima;


-Roditelskite sostanoci se posebna forma za sorabotka vo ustanovata na decata od predu~ili{na vozrast, i toa kako op{ti roditelski sredbi, so site roditeli kako korisnici na uslugi i posebni, po grupi od odredena vozrast;


-Izlo`bite se prigodna forma na sorabotka kade roditelite se informiraat. Toa se ostvaruva na edno mesto, se demonstriraat materijali od poseben interes za roditelite kako likovni tvorbi na decata, detski izrabotki od priroden materijal, fotografii od `ivotot i rabotata na decata i sl;


-Priredbite i proslavite vo koi u~estvuvaat decata imaat zna~ajno mesto vo sorabotkata pome|u roditelite i gradinkata. Ovie priredbi i proslavi {to se organiziraat treba da bidat sostaven del na sodr`inite koi se ostvaruvaat vo sekojdnevnata vospitno-obrazovna dejnost;


-Vo ponovo vreme semejstvoto ima golema uloga vo realizacijata na  programa. Za taa cel e formiran semeen sovetodaven komitet od roditeli koi neposredno se vklu~uvaat vo realizacija na programata.


3.Sledewe i unapreduvawe na zgri`uva~ko vospitno-obrazovnata dejnost vo ustanovata

-Osnovna cel na vospitno-zgri`uva~kata dejnost e sozdavawe na povolna edukativna sredina vo koja deteto na neposreden na~in }e se zdobiva so iskustva, a postepeno so organiziran sistem na metodi i sodr`ini }e se podgotvuva za soznavaweto i otkrivaweto na sebesi i svojata okolina, a osnovna zada~a na vospitno-zgri`uva~kata dejnost e da gi za~uva, poddr`i, potikne, naso~i, razvie i oblagorodi spontanite aktivnosti na deteto, po~ituvaj}i ja negovata individualnost vo otkrivaweto,  vklopuvaweto i menuvaweto na svetot okolu sebe.


4. Integracija na ekolo{kata edukacija vo makedonskiot obrazoven sistem


Kvalitetot vo obrazovniot proces mo`e da se definira kako obrazovanie  prilagodeno na sega{nite i idni potrebi na sekoe dete i op{estveni grupi vo zavisnost od okolnostite i natamo{nite mo`nosti. Poimot kvalitet gi opfa}a i razvojnite mo`nosti na sekoj u~esnik vo obrazovniot proces. Patot na razvojot na poedinecot vodi preku razvojot na negovite potrebi, interesi, mo`nosti, streme`i, o~ekuvawa i sposobnosti.


Vo kontekst na potrebite i mo`nostite za kvalitetno obrazovanie, se vovede proektot: eko-gradinka.

- Osnovni celi:


1. Steknatite znaewa na tema `ivotna sredina da se primenata vo praksa bide}i nemame rezervna planeta za `iveewe;


2. Da se podigne svesta na decata, vospituva~ite, negovatelite, tehni~kiot personal, roditelite i site drugi koi se vklu~eni direktno ili indirektno vo programata na tema `ivotna sredina a so toa }e se ovozmo`i teoretskoto znaewe da se primeni vo sekojdnevniot `ivot.


3. So ovaa programa decata }e steknat aktivna i odgovorna uloga koja }e ja praktikuvaat vo gradinkata vo domot vo svojata lokalna zaednica i po{iroko.


Seto ova }e se postigne so primena na ~etirite eko standardi: za{teda na energija, za{teda na voda, odr`uvawe na zgradata i zdravata sredina vo gradinkata i ureden i ekolo{ki dvor.
Цел: Намалување на потрошувачката на електрична и топлинската енергија за 10% во споредба со претходната година.
	Точка на акција
	Тема
	Воспитно-образовна област
	Возрасна група
	Време на реализација

	Istaknuvawe na upatstvata za racionalno koristewe na elektri~na i toplinaka energija
	Kako da ja za{tedime toplinata i  svetlinata
	"Mojata okolina"

-prirodo i op{estvo

-likovno vospitanie

-makedonski jazik
	od 5-6 godini
	oktomvri

januari

	Istaknuvawe na upatstvata za racionalno koristewe na elektri~na i toplinaka energija
	Kako da ja za{tedime toplinata i upotrebata na svetlinata
	 "Mojata okolina"

-prirodo i op{estvo

-likovno vospitanie

-makedonski jazik
	od 4-5 godini
	oktomvri

januari

	Istaknuvawe na upatstvata za racionalno koristewe na elektri~na i toplinska energija
	Kako da ja za{tedime toplinata i upotrebata na svetlinata
	"Mojata okolina"

-prirodo i op{estvo

-likovno vospitanie


	od 3-4 godini
	oktomvri

januari

	Istaknuvawe na upatstvata za racionalno koristewe na elektri~na i toplinska energija
	Kako da ja za{tedime toplinata i upotrebata na svetlinata
	-Makedonski obrazoven jazik
	od 2-3 godini
	oktomvri

januari


II ЕКО-СТАНДАРД: ЗАШТЕДА НА ВОДА
Полиса: Рационално користење на водата во зградата и дворот на градинката.
Цел: Намалување на потрошувачката на вода за 10% во споредба со претходната година.
	Точка на акција
	Тема
	Воспитно-образовна област
	Возрасна група
	Време на реализација

	Istaknuvawe na upatstva za racionalno koristewe na vodata


	Va`nosta na vodata za site `ivi su{testva


	-Priroda i op{testvo

-jazik

-likovno vospituvawe
	od 5-6 godini
	septemvri 

maj

	Upatstva za upotreba na racionalno koristewe na vodata


	Va`nosta na vodata za site `ivi su{testva


	-Priroda i op{testvo

-jazik

-likovno vospituvawe
	od 4-5 godinio
	septemvri 

maj

	Upatstva za upotreba na  racionalno koristewe na vodata


	Va`nosta na vodata za site `ivi su{testva


	-jazik

-likovno vospituvawe
	od 3-4 godini
	septemvri 

maj

	Pravilno koristewe na ~istata voda


	Zo{to treba da ja ~uvame i {tedime vodata
	-jazik
	od 2-3 godini
	maj


III ЕКО-СТАНДАРД: ОДРЖУВАЊЕ НА ЗГРАДАТА И ЗДРАВА СРЕДИНА ВО ГРАДИНКАТА
Полиса: Здрава и чиста внатрешна средина за престој и работење.

Цел: Обезбедување на здрави услови за престој и работење во градинката.
	Точка на акција
	Тема
	Воспитно-образовна област
	Возрасна група
	Време на реализација

	Bojadisuvawe na yidovi so koristewe na eko boi nare~eni IOS


	Veseli boi ja krasat mojata gradinka
	-Priroda i op{estvo

-likovno vospituvawe

-muzi~ko vospituvawe

-jazik
	od 5-6 godini
	septemvri

dekemvri

maj

	Bojadisuvawe na yidovi so koristewe na eko boi nare~eni IOS


	Veseli boi ja krasat mojata gradinka
	-Priroda i op{estvo

-likovno vospituvawe

-muzi~ko vospituvawe

-jazik
	od 4-5 godini
	septemvri

dekemvri

maj

	Bojadisuvawe na yidovi so koristewe na eko boi nare~eni IOS


	Imenuvawe na boi


	-jazik

-muzi~ko vospituvawe

-likovno vospituvawe
	od 3-4 godini
	septemvri 

dekemvri

	Bojadisuvawe na yidovi so koristewe na eko boi nare~eni IOS


	Imenuvawe na boi
	-jazik

-muzi~ko vospituvawe


	od 2-3 godini
	dekemvri


IV ЕКО-СТАНДАРД: УРЕДЕН И ЕКОЛОШКИ ДВОР
Полиса: Уреден и функционален двор кој е во согласност со потребите за заштита на животната средина.

Цел: Функционално уреден двор според сите еколошки параметри на начин на кој максимално ќе користи за потребите на сите кои престојуваат во градинката.

	Точка на акција
	Тема
	Воспитно-образовна област
	Возрасна група
	Време на реализација

	Postavuvawe i ozna~uvawe na korpi za organsko |ubre  za hartija i za plastika


	Od kade doa|a otpadot i kade odi
	-Priroda i op{estvo

-jazik

-matematika
	od 5-6 godini
	oktomvri

mart

april

maj

	Postavuvawe i ozna~uvawe na korpi za organsko |ubre za hartija i za plastika


	Od kade doa|a otpadot i kade odi
	-Priroda i op{estvo

-jazik

-matematika
	od 4-5 godini
	oktomvri

mart

april

maj

	Postavuvawe i ozna~uvawe na korpi za organsko |ubre za hartija i za plastika


	Od kade doa|a otpadot i kade odi
	-Priroda i op{estvo

-jazik

-likovno vospituvawe
	od 3-4 godini
	oktomvri

april

maj

	Postavuvawe i ozna~uvawe na korpi za organsko |ubre za hartija i za plastika


	
	-jazik

-muzi~ko vospituvawe
	od 2-3 godini
	april

maj


-Planiraweto i organiziraweto na dejnosta se sostoi od nekolku programi:


1.Planot i programata na stru~niot sovet na ustanovata koj go so~inuvaat stru~nite rabotnici i vo ~ij sostav pokraj direktorot vleguvaat pedagogot, medicinskata sestra i  stru~ni rabotnici. Stru~niot sovet raboti na sednici, koi se odr`uvaat najmalku edna{ mese~no i so niv rakovodi direktorot na ustanovata. Kako i vo minatoto i ovaa godina stru~noto usovr{uvawe na kadarot }e bide edna od prioritetnite zada~i na ustanovata. Toa }e se ostvaruva vo ramkite na finansiskite mo`nosti vo ustanovata i nadvor od nea. Vo ustanovata kako formi na usovr{uvawe na vospituva~kiot kadar }e se koristat slobodnite i naso~enite aktivnosti, referati, predavawa, sledewe na stru~na i pedago{ka literatura kako i detski spisanija. Nadvor od ustanovata stru~noto usovr{uvawe }e se ostvaruva preku posetuvawe na seminari, kursevi i poseti na drugi predu~ili{ni ustanovi;


2.Planot i programata na sovetot na vospituva~ite }e go sodr`i ostvaruvaweto na celite i zada~ite na vospitanieto i obrazovanieto, na razvivaweto na formite i principite za rabota koi pridonesuvaat za sestrano vospituvawe i obrazovanie na decata, za razvivawe i unapreduvawe na uslovite za prestoj i nivniot psihofizi~ki razvoj, na razrabotuvawe na programata za vospitno-obrazovnata rabota, }e raboti na planot za stru~noto usovr{uvawe na vospituva~ite, }e ja realizira sorabotkata so roditelite, predu~ili{nite ustanovi i drugo. Sovetot na vospituva~ite }e se odr`uva najmalku edna{ mese~no a po potreba i po~esto.
Тековни активности на советот на воспитувачи

Тековните активности на воспитувачите во детската градинка, односно нивните обврски како стручен и професионален воспитно-образовен кадар, прецизирани во систематизацијата на работните задачи, се следни:

- предлага свои планови, врз чија основа се изработува Годишната програма за работа;

-  изготвува годишна, среднорочена и дневна припрема за работа;

- редовно се подготвува за својата работа и води грижа за остварувањето на задачите;
- ја обавува воспитно-образовната работа во групата според програмата за работа;

- редовно ги организира слободните, насочените и активностите поврзани со секојдневниот живот;

- изготвува нагледни средства и материјали за непосредна работа;

- редовно и уредно ја води пропишаната евиденција и администрација за групата во хартиена и електронска форма;

- се гржи за естетскиот изглед и хигиената на својата занимална;

-редовно соработува со родителите, организира групни и индивидуални средби и консултации.
Развојни активности

Својата работа воспитувачите ја планираа пред почетокот на учебната година - можни содржини и активности,кои при нивното реализирање ќе се водат од Програмата за рано учење и развој, со цел постигнување на стандардите за соодветната возрасна група.

Воспитно-образовната дејност ја планираа и ќе ја спроведуваа реализирајќи:

· Теми:

	Месец на реализација
	Тема
	Воспитна група

	Септември
	-Градинката е како бајка,градинката е наша втора мајка

-Мојата татковина
	Сите воспитни групи

(4-5 и 5-6)

	Октомври
	-Убавините на есента
	Сите воспитни групи

	Ноември
	-Ги сакаме животните
	Сите воспитни групи

	Декември
	-Зима,зима

-Моите вредни рачиња
	Сите воспитни групи

	Јануари
	-Вита,вита,витамини за здравјето фини
	Сите воспитни групи

	Февруари
	-Како се разболуваме, како се лекуваме
	Сите воспитни групи

	Март
	-Пролет мила расцвета

-Сонцето извор на живот
	Сите воспитни групи

	Април
	-Што се расте?

-Како растам?
	Сите воспитни групи

	Мај и јуни
	-Патуваме,патуваме
	Сите воспитни групи

	Јули
	-Летни активности
	Сите воспитни групи

	Август
	-Летни игри
	Сите воспитни групи

	Во текот на цела година
	Математика низ игри
	Сите воспитни групи


· Упатства за планирање на активности од Програмата за рано учење и развој:

-„Традиционални игри во установите“

-„Спорт и спортски активности“

-„Стекнување на здрави животни навики и безбедно однесување“

· Проекти: 

-,,Градот низ детските очи''
  
-,„Бонтон за деца''

-„Од дете за дете“
 
- „Рециклирање со имагинација“
- „Семејство и семејни вредности“
  
- „Моја хигена моја навика“
Советот на воспитувачи во својата програма ги зацрта и активностите, кои се однесуваат на:
· Јавни и културни активности

· Соработка со родителите

· Стручното усовршување

· Соработка со пошироката средина


3.Planot i programata na sovetot na negovatelkite }e gi sodr`i celite i zada~ite povrzani so zgri`uva~kite aktivnosti na decata, nivnata nega, higiena, ishrana i osobeno nivnoto zdravje vo kontekst na psihofizi~kiot razvoj. Kako i ostanatite tela i sovetot na negovatelkite }e se odr`uva najmalku edna{ vo mesecot;
Тековни активности на советот на негователи

-унапредување и интензивирање на згрижувачко - воспитната дејност;

 - секојдневно служење со Програмата за рано учење и развој, како и посамостојно служење со истата;

-редовно користење на стручна литература која ја опфаќа проблематиката на децата од соодветната возраст, како и со истите да се служат во својата работа.

- планирање на игровните активности со децата од јаслена возраст;

- унапредување и интензивирање на згрижувачко-воспитната работа;

При реализирање на воспитно-образовните активности ќе работаат на поттикнувње и развивање на  сите домени на детската личност, а сето тоа ќе го спроведуваат преку:

-игровни активности (во најмалата возрасна група ќе се изведуваат индивидуално, додека во поголемите јаслени групи се премине и на работа во групи од 2-3 деца);

· слушање музика;

· имитирање на звуци;

· гимнастика;

-извршување на зададени задачи (качување, слегување, протнување...);

· говорни активности (опишување на предмети, ситуации, слики и сл.).
	Ред бр.
	Содржини
	Соработка

	1
	Изработување на програма за својата работа-оперативен план
	Директор стручен колегиум

	2
	Учество во изработка на годишната програма на установата
	Директор работни групи

	3
	Учество во формирње на воспитни групи
	Работни групи , одговорни воспитувачи

	4
	Учество во комисија за прием на деца
	Директор, стручен работник и членови на комисија

	5
	Следење на адаптација и социјализација на децата
	Воспитувачи и негователи

	6
	Психолошко инструктивна работа со кадарот во планирањето и реализација во воспитно образовната работа и следење на ефектите
	Стручни соработници Воспитувачи и негователи

	7
	Следење на психофочкиот развој на децата
	Воспитувачи и негователи

	8
	Идентификација и работа со деца со специфични развојни потреби во развојот
	Воспитувачи и негователи

Завод за ментално здравје 

Завод за слух, говор и глас

	9
	Консултативна и едукативна соработка со родители за прашања и проблеми за развојот и воспитувањето  на детето
	Директор

 родители

	10
	Анализа и истражување во разработка и унапредување на територијата и праксата за развојот на децата и воспитно образовната работа
	Стучни институции

	11
	Соработка со научни и стручни организации и институции
	Филозофски факултет- психологија , педагогија и др. Организации и блиски на дејноста


Во рамките на своите актиности посебно внимание песветува на укажување на основите и специфичностите на развојот  на детето, нивна примена и почитување во пракса . 

6.Planot i programata na direktorot }e se sostoi vo realizacija na aktivnostite zacrtani vo godi{nata programa na ustanovata. Kako rakovodno lice vo ustanovata treba da bide aktivno vklu~en vo site segmenti od raboteweto i pri toa da koordinira so realizacijata na site programski opredelbi za uspe{no sproveduvawe na istite. Aktivno treba da bide vklu~en vo realizacija na novi proekti, bilo da se toa od vospitno-obrazovna priroda pa se do sekojdnevnite najraznovidni problemi koi }e proizleguvaat od samata rabota. Permanentna aktivnost }e bide obezbeduvawe na uslovi za rabota i sozdavawe na mo`nosti za realizacija na osnovnata dejnost. Rabotata na direktorot e naso~ena prete`no kon realizacija na ona {to e propu{teno vo izminatiot period so cel istoto da se nadopolni, da se nadogradi, da se usovr{i i da se vnesuva nov kvalitet vo sekoj segment od raboteweto. Celta na direktorot e ustanovata da funkcionira a so toa da ja realizira svojata osnovna dejnost, da se afirmiraat nadvor od svojata lokacija {to sekako treba da bide zalo`ba na celokupniot personal.
Главни полиња на дејствување на директорот за воспитната 2024/25 година. ќе бидат:

· планирање, организирање и реализирање на основните поставки за работењето на детската градинка;

· организирање и обединување на севкупните служби во детската градинка и непосредно раководење со заедничките служби;

· застапување и претставување на детската градинка;

· предлагање на Годишна програма и Извештај за работата на градинката;

· поднесување извештај за материјално-финансиско работење во градинката;

· стручно ангажирање во функција на педагошки инструкции и непосредно ангажирање на унапредување на воспитно згрижувачката работа;

· превземање мерки и активности за создавање оптимални услови за престој на децата во објектите на градинката;

· учество по службена дејност во работата на Управниот одбор;

· извршување на одлуките на Управниот одбор;

· правилно, рационално и наменско располагање со средствата на детската градинка;

· одговорност за законското работење на градинката на планот на правното и финансиското работење;

· распределување на работници на соодветно работно место;

· перманентна грижа за тековното одржување и санирање на објектите на установата;

· поставување на основните релации на соработка со родителите;

· учество по службена должност во Советот на родители;

· учество во комисијата за листа на јадење за децата и во врска со тоа неосредно ангажирање за подобрување на квалитетот и разновидноста на храната;

· превземање мерки и активности за создавање услови за непречено реализирање на превентивната здрвствена заштита во објектите на градинката;

· превземање мерки за перманентно стручно усовршување на згрижувачко-воспитниот и другиот стручен кадар во детската градинка;

· остварување соработка со локална самоуправа – Општина Кичево, Министерството за труд и социјална политика, како и со други институции и установи;

· извршување и други работи утврдени со Законот за заштита на децата и Статутот на градинката.

ПРОГРАМА ЗА ГРИЖА ЗА ЗДРАВЈЕТО НА ДЕЦАТА

                                                                    2024/2025
Активностите за грижа на здравјето на децата опфаќаат четири најважни сегменти и тоа :

1. Здравствена заштита и превенција

2. Исхрана на децата

3. Едукaција

4. Соработка со родителите

1.Здравствена заштита и превенција опфаќа:
-Вршење редовни систематски прегледи ,поставување дијагноза и презамање соодветна терапија во домен на детската стоматологија.

-Вршење систематско санирање на заби кај децата.

-Преку систематските прегледи рано откривање на детските аномалии во устата и забите и преземање соодветни мерки за нивно лекување.

-Грижење за санирање на фрактурирани на заби во детската возраст.

-Систематски прегледи преку антролошки мерење на висина и телесна тежина на децата со помошна на медицинската сестра и рано откривање на детските аномали и преземање мерки за нивно лекување.

-Отварање и водење досие за секое дете во кое се внесуваат сите генералии за детето,состојба при раѓање ,минати заразни  болеси,потешки заболувања,алерги и сл.Се внесуват податоците за имунизација и се прати состојбата со вакцините со помош на медициската сестра.

- Контрола  и евиденција на заразни заболување  по работни објекти.

- Сoraбoткa сo aудиoлoзи oд Рeхaбилитационениот цeнтaр зa слух , говор и глас-Скопје.
-Соработка со педијатри од Кичевската болница.

-Соработка со Заводот за здравствена заштита преку планирање и реализација на систематски прегледи на вработените еднаш годишно за сите вработени освен за вработени во главната  кујна и чајните  кујни кој задолжително морат да се прегледат два пати во годината.
- Соработка со Заводот за здравсвена заштита -Служба за дезинфекција и дератизација со динамика на реализација на секое 6 месеци а по потреба интерветно прскање.

-Соработка со центарот  за јавно  здравје                 

-Редовна контрола на хигиената во работни објекти .

- Контуирана контрола на микроклиматските услови во градинката.

Исхрана на децата
           - План за набавка на потребни прехрабени артикли.

-Контрола на исправеноста на набавени прехранбени артикли.

-Изготвување на месечна листа на јадење.

-Изготвување на детална месечна листа на јадење .

-Соработка со Агенција за храна .

-Соработка со Дирекцијата за храна.

-Контуинирано следење на работата воглавната кујна и чајните кујни.

Едукација
            -Едукација на децата за одржување на оралната хигиена преку индиви-

            дуални разговори и едукативни предавање.

            -Едукација на работниците за одржување на личната орална хигиена и    

            на децата преку индивидуални разговори и едукативни предавања.

           -Едукација на родителите на оджување на оралната хигиена на децата 

            преку  индивидуални разговори и едукативно предавање.

            -Едукација на децата за одржување на лична хигиена преку индивидуа-

            лни разговори и едукативно предавање.

           -Едукација на децата за здрава исхрана преку едукативно  предавање.      

           -Одржување на децата едукативно предавање тема ,,Како се разболува-

            како се лекувам’.’
            -Одржување на децата едукативно предавање тема,,Микроорганизмите 

            што се и како се разболиме од нив” 

           -Едукација на родителите кога се даваат антибиотиците кога децатата се 
           разболуваат.

           -Едукација на вработените за одржување на хигиената на градинката  

           преку индивидуални разговорни и групни состаноци.  

Соработка со рoдителите:

          - Редовна комуникација со родителите на децата кои престојуваат во
          yстановата преку индивидуални разговори, присуство родителски средби,

           групни средби,едукативни средби ,за здравсвената состојба на децата.

ПРОГРАМА  ЗА  РАБОТА  ЗА  ДЕЦА  СО ПОПРЕЧЕНОСТ

	Природа на проблемите
	Цели во учењето
	Стратегии/ дидактични материјал

	Деца со попреченост во развој


	-Почитување на потребите, интересите и можностите кај децата со попреченост

-Истакнување на важноста на бурниот развој на сознајните фукнкции и останати психички сфери кој се од исклучително значење за сите деца особено за децата со попреченост

-Воспоставување поволна клима за интеракција помеѓу дете-дефектолог Оспособување на децата со попреченост од разни категории за изведување на одредени вештини и вежби 

-Оспособување за задржување на вниманието на една активност и истата да ја спроведува детето

-Оспособување за следење на одредени инструкции дадени од стручното лице(дефектологот)

Сензорна интеграција за децата со потешкотии во развој

Почитување на различности

Препознавање на децата со потешкотии во раното учење и развој

	Адаптација на дидактичкиот материјал за реализацја на диференцираните задачи;

Индивидуална работа со децата кои имаат потешкотии во совладувањето на одредени ситуации,задачи,;

Инструктивна поддршка на родителите на децата за начинот на работа во домашна средина (во насока на повторување на вежбите кои се изучувале за време на престојот во градинка).

Соработка со семејството и добра современа комуникација

Информирање на родителите за отворено советувалиште за деца и родители


МЕТОДИ НА РАБОТА:

· метод на игра;

· метод на набљудување;

· метод на истражување;

· говорен метод (монолошки, дијалошки и метод на дискусија);

· метод на покажување (серии слики, предмети, играчки, апликации и сл.);

· илустративен метод;

· метод на практична работа.

МАТЕРИЈАЛ ЗА РАБОТА:

-Едукативни материјали кои ќе помогнат во реализирањето на одредени задачи како што се: (табла ,коцки, фломастери,маркери,штипки, стапчиња во боја, геометриски фигури, меки топчиња во боја ,звучни сликовници сложувалки пластични чаши во боја пластелин ...)

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ:

-Децата во зависност од попреченоста да умеат да совладаат одредени вежби

-Да научат да се социјализираат

 -Да ги научат социјалните вештини

 -Да умеат да комуницираат и соработуваат во рамките на нивните можности со    останатите деца 

 -Да умеат индивидуално да ги изработуваат вежбите

 -Да умеат да ги разбираат инструкциите за изведување на одредени вежби од страна    на стручното лице( дефектологот)

 -Поголемо вклучување во групата на врсници во групните активности

 -Насочување на внимание

 -Развој на самостојност

 -Да се научат да ги искажуваат своите потреби и желби

П Р О Г Р А М А

ЗА СОРАБОТКА СО ПОШИРОКАТА СРЕДИНА

ЗА УЧЕБНАТА

2024/2025
Установата во текот на своето работење, градејќи квалитет ја отвара вратата за секаков вид соработка која ќе придонесе за подобрување на истиот, имено и натаму ќе продолжи да соработува со установите и институции на локално и државно ниво: 
-Министерство за труд и социјална политика; 
-Локална самоуправа;
-Биро за развој на образование; 
- детски градинки од други градови;

- општински основни и средни училишта; 
-Дневен Центар за лица со посебни потреби; 
- невладини организации; 
- јавно-културни установи (библиотека, театар, музеј); 
- здравствен Дом; 
-Завод за Ментално здравје на деца и младинци-Скопје; 
- медиуми и др. 
П Р О Г Р А М А

ЗА ЈАВНИ И КУЛТУРНИ АКТИВНОСТИ

ЗА УЧЕБНАТА

2024/2025 ГОДИНА

Јавната и културна дејност  во предучилишната установа има за цел да придонесе за што поцелосно остварување на програмските задачи, како и за развивање и богатење на општествениот и културниот живот во установата и во пошироката средина.

Во тој поглед, јавната и културна дејност ќе ја реализираме низ следните форми:

1. Прослава на 8-ми септември – Ден на осамостојувањето на Р.М.

2. Одбележување на Детска недела - првата недела од месец октомври;

3. Испраќање на есента – работилница;

4. Одбележување на Нова година и пречек на Дедо Мраз;

5. Одбележување на Ден на жената – интерна приредба, работилница, театарска претстава;

6. Одбележување на 1-ви Април;

7. Ден на пролетта;

8. Правиме Велигденски украси-работилница;

9. Учество на ликовни конкурси, детски фестивали и слични манифестации;

10.Завршна приредба во која учество земаат децата кои ќе одат во училиште;

11. Одбележување на еко-денови:

- 22 септември – меѓународен Ден без автомобили

- 16 Oктомври – Светски ден на храна;

- февруари - месец на орално здравје;

- 21 Март – Ден на екологија;

- 7-ми Април – Светски ден на здравјето;

- 22Април – Ден на планетата земја;

- мај – месец на сообраќајот.

STRU^NO USOVR[UVAWE NA ZGRI@UVA^KIOT I

VOSPITNO-OBRAZOVNIOT KADAR


Vo tekot na u~ebnata godina se planira stru~noto usovr{uvawe na zgri`uva~kiot, vospitno-obrazovniot kadar i stru~nite rabotnici realizirani preku slednite formi i aktivnosti:


-Stru~no-teoretsko samostojno sledewe na stru~na literatura i stru~ni spisanija koi gi ima obezbedeno ustanovata. Govorna igralna vo vospitno-obrazovnoto podra~je , po razvoj i kultura na govorot, matematika za deca od predu~ili{na vozrast, Prira~nik za vospitno-obrazovna rabota so predu~ili{nite deca,  , Obrazovanieto i demekratskata kultura - predu~ili{na praktika, Prira~nik za predu~ili{ni vospituva~i (Deteto kako potro{uva~);


-Niz formite na stru~no usovr{uvawe kade {to spa|aat slobodnite i naso~enite aktivnosti, preku koi }e se vr{i realizirawe na programata za vospitno-obrazovnata rabota;


-Vodewe na pedago{kata evidencija i dokumentacija, kako i realizacija na planot i programata od gore navedenite tela (soveti) vo ustanovata;


-U~estvo na sovetuvawa i seminari koi gi organizira Pedago{kiot zavod, Biroto za razvoj na obrazovanieto na Republika Makedonija  i drugi stru~ni institucii;


-Drugi formi i aktivnosti na poleto na sledewe i unapreduvawe na vospitno-obrazovnata rabota }e organizira vo zavisnost od potrebata {to }e se nametne vo samata rabota i }e pridonese za ponatamo{no stru~no usovr{uvawe.

SOCIJALNA DEJNOST

Zgri`uvaweto na decata vo gradinkata od 9 meseci do 5 godi{na vozrat odnosno do poa|awe vo u~ili{te ima za cel decata gradinkata da ja do`iveeat kako sredina kade site deca imaat ednakvi mo`nosti da se vklu~at vo `ivotot i rabotata bez ogled na polovata, nacionalnata i kulturnata pripadnosta a so toa se ostvaruva socijalnata cel.


]e se razvivaat sposobnostite za adaptacija vo nova sredina, interpersonalnite odnosi pome|u edinkite i komunikaciskite ve{tini. ]e se razviva svest za pripadnost i odnos kon grupata kako i razvivawe na socijalnata inteligencija. Decata }e razvivaa normi i obi~ai vo razli~ni sredini i situacii so {to deteto se voveduva vo univerzalni ~ovekovi vrednosti i eti~ki principi.


So samiot vlez vo gradinkata decata zapo~nuvaat da vospostavuvaat stabilni emocionalni vrski so edno ili pove}e vozrasni lica i vrsnici od svojata okolina. So ova se namaluva intenzitetot na napnatost, voznemirenost i strav od odvojuvawe od bliskite lica so {to se potiknuva i zapo~nuva procesot na socijalizacija vo ramkite na detskite potrebi. Vo grupata deteto spontano }e  zapo~ne da vospostavuva kontakt dete-deta, dete-vozrasen, koi kontakti se izrazuvaat kako verbalna i nevarbalna komunikacija.


Decata }e se osposobuvaat na voo~uvawe na sli~nosti i razliki kaj sebe i drugite deca, }e se u~at na usvojuvawe i po~ituvawe na pravila na odnesuvawe vo grupata, }e se zapoznavaat so `elbite i interesite na drugite deca, }e se zapoznavaat so elementarnite moralni normi so koi se regulira odnosot kon sebe i drugite kako {to se: tolerantnost, sorabotlivost, upornost, samostojnost, pravi~nost, ~esnost, vistinoqubivost so {to }e se zbogatuva socijalnoto iskustvo i }e se gradi kulturen i nacionalen identitet a so ova deteto }e se osposobi da go pronajde svoeto mesto vo sredinata.

P R O E K T I

Proektot Inkluzija na deca Romi vo predu~ili{nite ustanovi  }e se realizira i ovaa u~ebna godina.


Vedna{ po  uspe{noto aplicirawe }e se pristapi kon implementacija na proektot i realizirawe na planiranite proektni aktivnosti.


Za da uspe{no se realizira proektot }e bidat vklu~eni stru~ni rabotnici od gradinkata vo sorabotka so lokalnata NVO, negovatelkata od proektot i roditelite na decta vklu~eni vo prooektot.

- Cel na proektot

Da se sozdadat site preduslovi za poa|awe vo u~ili{te. Da se zgri`at decata vo sredina koja im ovozmo`uva igrawe, u~ewe, zaedni~ko `iveewe, dru`ewe- bez ogled na nacionalnata pripadnost, vklu~uva i obuka na nivnite roditeli od najrazli~ni informativni i edukativni temi.


Drug proekt koj gradinkata go realizira  ovaa godina e proektot Narodna kujna za korisnici so postojana socijalna pomo{, Ovoj proekt  od Ministerstvoto za trud i socijalna politika a po odluka na Vlada se sproveduva preku gradinkata, so toa {to gradinkata ja organizira i prigotvuva ishranata za korisnicite.

И  оваа учебна година по препорака на Министерството за Труд и социјална политика ќе се реализираат уште четири проекти и тоа:  Градини во детските градинки, Градот низ детските очи, Од дете за дете и Бонтон за деца. Од оваа година по насоки од МТСП ќе се спроведат и следните проекти:Спортски физички активности согласно стручно научната оправданост,Р ециклирање со имагинација,Семејство и семејни вредности и Моја хигиена и моја навика,соработка со пошироката општествена заедница од нашиот град,невладини организации како што се Црвениот Крст, Здружение на пензионери,Извидничкиот сојуз,НВО Вредит да си од Кичево,Лајон клуб, културни – уметнички установи  итн.
       - Градини во детските градинки- Здравата храна е значајна за правилниот раст и развој на детето. Односот кон храната е однос кон животот и затоа децата треба да бидат активно вклучени во одгледување на некои видови на зеленчук и овошје, со цел да го набљудуваат процесот на создавањето, подготвувањето и консумирањето на истите. Сознанијата добиени на тој начин се трајни и применливи бидејќи создаваат основа за суштински правилно поставен однос кон  природата и духовните вредности неопходни во животот на секоја личност, која живее во храмонија со самата себе, својата околина и работи не само за своја полза туку и за општеството од кое потекнува. При тоа се обезбедува постојано подобрување, подигнување и развивање на знаењата и свеста за значењето на здравата и правилната исхрана кај децата, вработените и родителите, создавање на навики за консумирање на здрава и квалитетна храна како и поттикнување и развивање на одговорностите на децата кон природата кон обврските и кон самите себе.
          -Градот низ детските очи- Проектот “Градот низ детските очи”има за цел развивање на љубов,интерес,чувство на патриотизам,почитување грижа и одговорност кон сопствената татковина народ родното место и местото на живеење, целта на проектот е во согласност со принципот на еднакви можности и почитување на различностите меѓу децата и принципот на мултикултурализам од Програмата за рано учење и развој. 
Воспитно образвоните активности планирани со проектот за деца од 5- 6 годишна возраст ќе се реализира од 1 ви Октомври до крај на месец Мај и овој проект ќе биде составен дел во годишните програми и во наредните години со проектот ќе се организираат посети на децат од јавните установи на културно-историски споменици од минатото и сегашноста на нашата Држава по што ќе се организираат и ликовни работилници со вклученост како на децата така и на родителите.
         -Од дете за дете- проектот “Од дете за дете” ќе биде хуманитарна акција од децата за децата преку уште која од најмала возраст ќе ги учиме најмалите на хуманост и солидарност. Една од целите на проектот е децата да научат да бидат солидарни да научат да помагаат да разберат колку е важно пријателството и посветувањето внимание на лицата во социјален ризик сочуство со оние на кои им е потребна подршка, да научат да ги почитуваат потребите на децата. Овој проект е во насока на обезбедување на облека,подароци, играчки како и друга детска опрема кој аќе биде наменета за болните дечиња сместени во болниците и установите низ Републиката децата од ранливите категории и децата без родители и родителска грижа.
         -Бонтон за деца- Бонтонот за деца подразбира низа на постапки, кои се бараат од нив да ги направат. Доколку постапуваат на начин како што се бара од нив тогаш ги сметаат за воспитани, но ако постапуваат спротивно ги сметаат за невоспитани. Но децата не ги познаваат правилата на пристојно однесување поради што често пати не по своја вина се непристојни. Правилата на однесување што детето ќе ги научи во детството, со сигурност ќе ги памети цел живот. Интезивниот начин на живот во кој живееме денес, недостатокот на култура на однесување, рушењето на моралните и етичките вредност резултираше со промени во однесувањето на возрасните. Во трката за егзистенција родителите имаат се помалку време да се посветат на своите деца за правилно да ги едуцираат и воспитуваат. Овие состојби доведуваат кај децата до немање на елементарно пристојно однсување и развивање на чуство на нетрпеливост, конфликност, непочитување на постарите лица,родителите,другарите и пријателите.
        -Проект за спортски,физички,моторички активности 
Во сите програми по физичко воспитание и образование и други спортски активности      изборот на програмските содржини има примарно значење за правилен антрополошки развој на младата генерација.Кај децата од двата пола физичките вежби и елементарните игри пред се треба да се во функција на оптималниот развој на локомоторниот систем.Во овие услови неопходна е организирана физичка активност во установата во која играта треба да биде на прво место.
           Проект „Рециклирање со имагинација   
Со овој проект се врши едукација на децата од предучилишна возраст ,за бенефитите од селектирањето на отпадоци и негово рециклирање.Иницијативата на овој проект општа култура на новите генерации во знаење дека животната средина е клучна предност која треба да биде заштитена.
          -Проект„Семејствотo и семејните вредности“
Семејството е суштинско-коренот на секој човек.Во семејството се раѓаме,ги споделуваме првите радости,ги усвојуваме животните навики и учиме да сакаме и поичитуваме.

Се воспитуваме за моралните норми и вредности.првиот допир со надворешниот свет започнува од семејството.Семејството е светост а родителите морални икони и звезди водилки.Тоа треба да се негува,чува и почитува.
· „Моја хигиена-моја навика“

Овој проект е систем за запазување на хигиената и хигиенските навики..Грижата за хигиената е една од основните мерки за зачувување на здравјето .Преку реализација на воспитно-образовниот процес со програмата за рано учење и развој се предвидуваат мерки и активности за подобрување и зачувување на здравјето на децата. 
Drugi proekti zasega nema a dokolku proizleze potreba vo ramkite na na{ite   mo`nosti }e gi prifatime. 
FINANSOVA I TEKOVNA POLITIKA NA USTANOVATA

Sredstvata za finansirawe za za{tita na decata }e se obezbeduvaat od Buxetot na Republika Makedonija, naplata na uslugi na korisnicite i drugi izvori soglasno so zakon.


So ovie sredstva }e se finansiraat:


-pravata za za{tita na decata;


-dejnosta na javnata ustanova;


-odr`uvawe i opremuvawe na objektite;


-programski aktivnosti vo odredeni oblici za unapreduvawe i razvoj na dejnosta;


-uslugite.


So sredstvata za finansirawe na za{tita na  decata upravuva i raspolaga Ministerstvoto i Ustanovata .


Sredstvata od Buxetot na Република Северна Македонија i od korisnicite }e se obezbeduvaat vrz osnova na Programata za razvoj na dejnosta za za{tita na decata kade e utvrden   vidot,  obemot, sodr`inata i kvalitetot na uslugata,   a }e se tro{at strogo namenski po prethodno izgotven finansiski plan.


Za sproveduvawe na ovaa }e se gri`i direktorot i slu`bite od ovaa oblast.

MATERIJALNI TRO[OCI
             Materijalnite tro{oci predvideni po finansiski plan }e se tro{at namenski.


Vrz osnova na Zakonot za javni nabavki }e se prigotvi Plan za javni nabavki i  }e se primeni. 


Za sproveduvawe na javnite nabavki }e se gri`i Komisija za javni nabavki vo sorabotka so site lica koi se stru~ni i kompetentni.


So ogled na toa deka ovie sredstva najpove}e  }e se tro{at za potrebite na decata vo ustanovata strogo }e se vodi smetka za kvalitetot.


Planot za javnite nabavki vo zavisnost od potrebite na ustanovata mo`e da se menuva i pro{iruva soglasno so  zakon.

Septemvri,2024 godina

           K i ~ e v o










JOUD-Detska gradinka
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